restituendæ facultatem, siue non habeant: non enim potest res nisi pro solido restitui. *l. si duo. supra. depo.* Ita hoc loco declaratur eum, qui restituere debuit, ut si velit restituere, non nisi in solidum restituendo liberetur, ita si non restituat, etiam in pecuniam numeratam in solidum eo nomine condemnari: idemque responsum est in omnibus causis, ex quibus aduersus defunctum ad rem restituendam, aut ad edendum, exhibendumve agi potuit, si vnus ex heredibus eius rem, de qua agitur, possideat. *l. 2. §. incertam. infra. de præst. stipul. l. actione. §. antep. supra. pro soc. l. si vnus. §. primo. supra. de eden.* Quod & verum est: sed nihil ad hæc locum: cum enim dicimus in faciendi obligationibus, cum factum non est, quod debuit, singulos heredes teneri in pecuniam numeratam pro parte hereditaria, tunc locum habet, cum conueniuntur ut heredes, puta ex obligatione hereditaria. Porro quid ideo conuenitur heres, quia possidet, non conuenitur in solidum ut heres, sed ut possessor, neque id ex obligatione hereditaria, sed sua, & ex facto suo: condemnatur enim ideo, quia per contumaciam non restituit id, quod potest: proinde merito facti sui, & contumaciæ solus pœnam sustinet. idque maxime bonæ fidei iudiciis, & arbitrariis conuenit. Non his tantum locis, de quibus dixi, impugnatur ea stipulationis diuisio, de qua dicimus; sed et eodem etiam confertur exemplum seruitutum: quæ cum natura diuisionem non recipiant, sit etiam, ut si via promissa sit, & promissor decesserit pluribus heredibus relictis, placeat, ab vnoquoque solidam seruitutem peti posse. *l. via. sup. de ser.* Sed res progreditur longius: placet enim nisi omnes viam constituerint per fundum communem, cum quo actum est, etiam in solidam seruitutis æstimationem condemnari. *l. 2. §. ex his. ver. sed quo causa. §. eod.* Cur non in factis, quæ initio huius capituli proposita sunt, idem dixerimus, cum & natura indiuisa sint, itidem ut seruitutes, & cum seruitutibus comparantur ab Vlpiano cum hoc loco, tum multo clarius in *dict. leg. 11. §. pen. sup. de leg. 3.* Et sine dubio seruitutum & factorum præstationes inter se comparantur recte: sunt enim æque indiuisæ: non enim magis factis indiuiduis promissis quid fieri pro parte potest ab vno ex heredibus, quam seruitutes promissæ præstari pro parte. Sed non recte comparantur istarum rerum stipulationes: de his autem agitur: nam in seruitute promissa, ipsa seruitus in stipulationem venit, res natura indiuisa; quam ideo a singulis heredibus solidam deberi necesse est. Quod si seruitute non data eo res deducatur, ut præstanda sit æstimatio, et si hæc diuisa est, non facit tamen ea res diuisam stipulationem: quoniam hæc non ut debita, sed pro re quæ debita est, præstatur: quo fit, ut tantam præstari oporteat, quanta est ea res, pro qua præstatur: fuit autem solida seruitus, quæ exigitur ab vnoquoque heredum: proinde & seruitute non data, solidam æstimationem eo nomine præstari conuenit. At in stipulatione facti quamuis indiuidui non factum in stipulationem venit, ut prius veniebat seruitus; sed pecunia numerata, res aperte diuisa natura, quæ cum præstabitur, non pro alia re debita præstabitur, sed ut ea, quæ debeat sola & principaliter: non mirum, si hic diuidatur stipulatio in præstatione & exactiōne eius rei, quæ ut ipsa per se diuisa est, ita ex obligatione præstatur.

§. Si quis ita stipulatus sit.

Hæc pars exposita est in *l. in illa. §. sup. eod.*

§. Plane si insulam.

Hæc altera, in l. si ita stipulatus, 14. supra, eodem.

L. Interdum. LXXIII.

Paulus libro vicefimo quarto ad Edictum.

Interdum pura stipulatio ex re ipsa dilationem capit. Veluti si id, quod in utero sit, aut fructus futuros, aut domum adificari stipulatus sit: tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam præstari potest. Sic qui Carthagini dari stipulatur, cum Roma sit: tacite tempus completi videtur, quo perveniri Carthaginem potest. Item si operas a libero quis stipulatus sit: non ante dies earum cedit, quam indicta fuerint, nec sint præstite. 1. §. Si servus hereditarius stipulatus sit: nullam vim habitura sit stipulatio, nisi adita hereditas sit: quasi conditionem habeat. Idem est & in seruo eius, qui apud hostes est.

SUMMARI A.

1. Faciendi stipulationes quando committantur.
2. Tempus, quo per rerum naturam quid fieri potest, unde cedat.
3. Ex mora nunquam nasci stipulationem, sed sine mora ex sola stipulatione.
4. Interpellatio in faciendi obligationibus, ad quid & quibus in rebus necessaria sit.

Initium huius loci, & §. 1. exposui ad l. cum qui Caslendis §. ult. sup. eod. Obiter tamen illa verba notanda sunt de faciendi stipulationibus, quando hæc committantur: aut domum, inquit Paulus, adificari stipulatus sit: tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam præstari potest: aduersus eos qui in operis faciendi stipulationibus, veluti insulam, balneum, theatrum adificari, fossam fodi, & similibus, vt ex stipulatione agi possit, existimant præcedere debere interpellationem stipulantis. In l. 14. supra eodem, Celsi sententia de hoc genere ita concepta est, non ante agi posse ex ea causa, quâ tempus præterisset, quo insula adificari posset. Ex quo satis intelligebatur, cum id tempus præterisset, statim agi posse, argum. in l. 1. ver. eiusque. supra. de off. eius, cui man. est iur. Nunc autem ne opus sit in re certa argumentari, id hoc loco expressum est: tunc incipit actio, inquit, cum insula per rerum naturam præstari potest. Sed tamen alicunde hoc tempus cedere oportet, quo per rerum naturam quid fieri potest. Unde igitur cedet? ex interpellatione, inquit. Imo ex stipulatione, vt diserte scriptum est de operis certis & fabrilibus in l. quoties. supra. de op. lib. & certe vt ibidem scriptum est peti non possunt certæ operæ promissæ, nisi sint præteritæ: quia etsi non verbis, at re ipsa inest obligationi tractus temporis. Solum hoc operarum incertarum & officialium, quas patronus a liberto stipulatur proprium esse traditur, vt ne confestim cedant, sed tunc cum eas poposcerit patronus, tunc cum fuerint indictæ. l. cum patronus. dict. leg. quoties. in fin. supra. de op. lib. Ergo qui promissit se opus aliquod facturum, si intra tempus, quo natura fieri potuit, non fecit, citra aliam interpellationem statim tenetur, & cum eo statim agi potest. At enim mora non fit sine interpellatione. leg. mora. supra. de usur. quasi hoc quidquam ad rem pertineat. Scio, quo modo hoc alii tentent expedire: concedunt ita esse: sed addunt satis in proposito interpellatum videri promissorem adiecto die. l. magnam. Cod. de cont. stipul. quippe hic diem tacite inesse, cuius lapsu non minus

mora fiat, quam si aperte adiectus esset: negant eandem vim esse illi, qui interpellationem adhiberi volunt. Ex quo apparet, hoc ambigi solum inter eos, an hic interpellatione noua opus sit ad moram faciendam: ceterum in eo consentire omnes, in proposito non committi stipulationem, nisi prius mora a promissore operis facta sit. At quamobrem, aut vnde sumtam hanc sententiam hic sibi obiiciunt? excutiamus species stipulationum omnes. ita tamen ius esse reperiemus, vt nunquam ex mora nascatur obligatio, sed sine mora ex sola stipulatione. Quod pure promissum est, & statim debetur, & statim peti potest. §. omnis. Institut. eodem, proinde & sine vlla mora promissoris: & sane quod debetur, non eo minus debetur, quia id stipulator non petit, & non est molestus debitori: cum actio, quæ iure creditori competit, sit non in petitione, sed in petendi & persequendi potestate. l. nihil. supra. proxim. titu. Quod promissum est in diem, etsi ante diem non potest peti, debetur tamen, & statim eius obligationis dies cedit. §. in diem. Institut. eodem. l. centesimis. supra eodem. cumque dies venit, etsi mora sit ipso die lapsu, non eo tamen statim agi potest, quia mora facta sit, sed quia hæc lex sit stipulationis, vt tunc primum agere liceret. Quod sub conditione promittitur, vt ante quam conditio existerit, non debetur; sic cum existerit, & debetur, & statim peti posse incipit, non minus, quam si ab initio obligatio pure contracta esset. dict. leg. cedere. infra. de verb. sig. l. si pupillus. supra. de cond. instit. in quo nemo dixerit moram a debitor fieri, vt ita debeat: cum nec ante mora fieri potuerit in eo, quod per id tempus peti ab eo non potuit. l. nulla. j. de reg. iur. nec tunc cum conditio existit, cum scæpe ignoret promissor eam existisse, eoque nullam causam habeat, cur sciat se debere; scæpe rem in potestate non habeat, neque se ad eam præstandam antea comparare potuerit, vt qui de conditionis euentu nihil potuerit diuinare, in xtra. l. quod te. supra. si cert. pet. vt omitam nullum in conditione diem statui ad soluendum, quo non adiecto sine interpellatione mora non fit. l. mora. supra. de usur. de quo plura ad l. quoties in diem. supra eodem. Sic ergo res habet: insulæ aut cuiusvis operis stipulatio diem habet, quo opus fieri potest per rerum naturam: proinde hoc præterito statim tenetur promissor, & statim cum eo agi potest sine alia interpellatione. §. in diem. Institut. eodem. Nec metuemus, cum hoc dicimus, ne videamur statuere eum teneri, quamuis moram non fecerit: nihil enim periculi est, quominus id statuamus; cum vt agi cum promissore possit, nõ sit necesse moram ab eo fieri, nec ex mora obligatio aut actio nascatur. Et quamuis in hoc genere requireremus moram, vt cum promissore agi posset; tamen ad eam efficiendam interpellatio ante diem esset inutilis: quoniam ante non potuit a promissore peti, nulla est autem mora, vbi nulla petitio est. l. si pupillus. infra eodem. dict. leg. nulla. infra. de regul. iuris. Sane tamen interdum in obligationibus faciendi interpellari promissore necesse est: non tamen vt moram faciat, sed vt inde cedat faciendi tempus; quod ante non cederet: quod placuit in operis incertis & officialibus patrono promissis: quod non prius cedunt, quam a patrono fuerint indictæ, id est, quam patronus eas poposcerit. l. cum patronus. l. quoties. in fin. §. de op. lib. Sed tantum abest, vt exemplum ad alias operas, & alia omnia facta debeat transferri, vt utroque in loco superiore distinguantur

ex

ex professo hæc operæ ab aliis, & nominatim in l. cum patronus, adiciatur aliud esse de operis, quas patronus stipulatur, aliud de ceteris reb. ob eas causas, quæ illis locis redduntur. Operarum tamen officialium stipulationi similes illas faciendi stipulationes esse nõ male dicemus, quibus quid fieri cautum est, quod sit in eo, vt tradatur, & conferatur stipulatori. Cui enim id contingant, quod sine recenti voluntate, & sine nouo factu, puta acceptione stipulatoris præstari a promissore non possit, videtur id actum esse, ne prius præstatio cederet, quam de ea voluntate stipulator significauerit promissorem interpellando, vt faciat, quod promissit; quemadmodum in operis. d. l. quoties. in fi. Et id eo stipulatio collationis, quæ exigitur ab eo, qui bona sua fratribus conferre debet, dicitur tunc committi, cū interpellatus cū alio quo spatio, quo conferre potuit, non facit. l. si quis filium. §. ult. sup. de coll. bon. non vtiq; quia exigitur hæc interpellatio, vt per eam mora fiat, quæ vt ex stipulatione agi possit, nõ est necessaria: sed vt per eam existat conditio, quæ tacite stipulationi inesse videbatur; scilicet vt cum sine voluntate stipulatoris conferri non debeat, hæc collatio tunc cedat, cum stipulator voluntatem declarauerit; quod fit interpellatione. Nec temere est, quod eam stipulationem conditionem habere dicimus: non enim committitur, nisi quæ sit sub conditione, & quidem tunc, cū conditio existit. §. sub conditione. Inst. eo. committi autem eam scriptum est in d. l. si quis filium. §. ult.

§. Stychi promissor.

2. §. Stychi promissor, post moram offerendo, purgat moram. certe enim doli mali exceptio nocebit ei, qui pecuniam oblatam accipere noluit.

DE purgatione moræ, quæ attingitur hoc loco, cognosce plenius ex l. si seruum. §. sequitur. j. eod. L. Stipulationum quedam. LXXIII. §. L. Vbi autem. LXXV.

Gaius libro octauo ad Edictum Prouinciale.

Stipulationum quedam certa sunt, quedam incerta.

1. §. Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet, quid, quale, quantumque sit. vt ecce, aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stychus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphora centum.

Vlpianus libro vicefimo secundo ad Edictum.

Vbi autem non apparet, quid, quale, quantumque est in stipulatione: incertam esse stipulationem, dicendum est.

1. §. Ergo si quis fundum sine propria appellatione, vel hominem generaliter sine proprio nomine, aut vinum, frumentum ve sine qualitate dari sibi stipulatur: incertum deducit in obligationem. 2. §. Vique adeo: vt, si quis ita stipulatus sit, Tritici Africi boni modios centum: vini Campani boni amphoras centum? incertum videatur stipulari, quia bono melius inueniri potest, quo sit, vt boni appellatio non sit certa rei significatiua: cum id, quod bono melius sit, ipso quoque bonum sit. At cum optimum, quisque stipulatur: id stipulari intelligitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet. qua res efficit, vt ea appellatio certi significatiua sit. 3. §. Fundi: certi si quis v. sum fructum sit. p. ar. fuerit, incertum intelligitur in obligationem deduxisse. hoc enim magis iure vitimur. 4. §. Illud dubitationem recipit: si quis id, quod ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus, qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi stipulatus sit: an certum stipulatus vi-

deatur. Sed ipsa natura manifestissimum est, incerti esse hanc stipulationem. 5. §. Sed qui vinum, aut oleum, vel triticum, quod in horreo est, stipulatur: certum stipulari intelligitur. 6. §. Qui vero a Titio ita stipulatur, Quod mihi Seius debet, dare spondes? & qui ita stipulatur, Quod ex testamento mihi debes, dare spondes? incertum in obligationem deducit: licet Seius certum debeat, vel ex testamento certum debeat. quamuis ista species vix separari possint ab ea, quam proposuimus de vino, vel oleo, vel tritico, quod in horreo repositum est: & adhuc occurrit, quod fideiussores certum videntur promittere, si modo & is, pro quo obligentur, certum debeat: cum alioquin ita interrogentur. Id fide tua esse iubes? 7. §. Qui id, quod in faciendo, aut non faciendo stipulatur: incertum stipulari videtur. in faciendo: veluti fossam fodiri, domum adificari, vacuam possessionem iradi. in non faciendo: veluti per te non fieri, quominus mihi per fundum tuum ire agere liceat: per te non fieri, quo minus mihi hominem Erotem habere liceat. 8. §. Qui illud aut illud stipulatur, veluti decem vel hominem Strychum: utrum certum an incertum deducat in obligationem, non immerito queritur, nam & res certa designantur: & vtra earum potius præstanda sit, in incerto est. sed utcumque is, qui sibi electionem constituit adiectis his verbis, utrum ego velim, potest videri certum stipulatus: cum ei liceat vel hominem tantum, vel decem tantum intendere sibi dari oportere. qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur. 9. §. Qui sortem stipulatur, & usuras quascumque, certum & incertum stipulatus videtur. & tot stipulationes sunt, quot res sunt.

SUMMARI A.

1. Ex stipulatione duas esse iure distinctas actiones.
2. Questionis de certa & incerta stipulatione, occasio & usus.
3. Certa & incerta stipulationis definitio.
4. Certum, incertum, quid.
5. Certitudo aut incertitudo cuiusque rei unde estimetur.
6. Res, quæ natura sua certa aut incerta sint, unde intelligatur.
7. Facti stipulatio omnis incerta.
8. Usus fructus incertus, & num. 12.
9. Hereditas est res certa.
10. Obligatio & actio an res incerta.
11. Seruitutes prædiorum.
12. Usus, habitatio, ut & usus fructus res incerta.
13. Res corporales futura, vt fructus, usure, quatenus sint incerta.
14. Res corporales presentes omnes natura sua certa.
15. Pronuntiationis certitudo in iis, quæ ex sua specie, non quantitate estimantur, duabus rebus constat, & num. 18.
16. Generaliter hominem stipulatus, qua ratione incertum in stipulationem deduxisse intelligatur.
17. Species quomodo demonstrentur.
18. Quantitas, id est, res pondere, numero, mensura constantes, quomodo pronuntiatione certa fiant, & quatenus sint incerta, num. 22.
19. Generaliter promissis corporibus qua quantitate non constant, cur stipulatio dicatur incerta, cum generalis rerum, quæ pondere, numero, mensura constant, stipulatio sit certa.

Stipulatione tamen contracta, si quis nõ facit, quod promissit, prima vt in aliis omnibus causis ad persequendum iuris nostri questio est, quæ inde actio sit, qua recte

experiamur. Hanc non vnam esse placuit ex omnibus stipulationibus, sed duplicem; aliam tamen atque aliam prout stipulationes certæ sunt, aut incertæ, ut esse certum est, & initio *l. stipulationum*. traditur. Nam ex stipulatione certa certi conditio datur, ex incerta actio ex stipulatione, ut scriptum est *Inst. eod. tit. in prin.* quæ ita iure distinctæ sunt actiones, ut Vlpianus in *l. si quis certum. §. si cer. pet. scribitur, si quis certum stipulatus fuerit, ex stipulatione actionem eum non habere: sed illa conditio a actione id persequi debere, per quam certum petitur.* Scio ad aliis locis negari videri, ut *l. prædia supra, de act. em. leg. si pacto. Cod. de pact. leg. inter. §. qui rem infra eodem.* Sed ut videatur verbi ambiguitas facit: quæ cuiusmodi sit, & quæ vis sit huius adiectionis, ex stipulatione, non est huius loci, ut dicatur, ostendi, ut in loco *ad d. l. si quis certum*. sed pluribus *ad leg. si pacto. C. de pac.* Interim hoc constat, quod est apud Iustinianum in principio eiusdem tit. ex stipulatione duas esse actiones; conditionem certi, si certa sit stipulatio, & ex stipulatione, si incerta sit. Non tamen dubium, quin certæ & incertæ stipulationis, ite certæ & incertæ rei quæstio, quæ his capitibus tractatur, nata sit ex hac occasione. Nam & sub titulo *si certum petitur*, cum edicto generali proposita esset certi conditio, uti definitum est in *l. certi*. certi conditionem cõpetere ex omni causa, ex qua certum petitur; ita simul quod necesse fuit, addita est certi definitio in *l. certum*. Atqui quæ ex stipulatione certi conditio est, nõ alia est conditio, quæ illi proponitur. Nec dubito, quin illo edicto etiam causæ omnes appellatæ nõ sint, ex quibus conditio daretur, tamen nominatim comprehensum fuerit de mutuo & stipulatione, de quo scripsi *ad d. l. certi*. Recte Duarenus monet, etiam a formulis agendi discesserimus; tamen prodesse ad actionem recte instituendam, nosse quæ sit certa aut incerta stipulatio: nisi enim incerta stipulatio erit, nunquam incerta petitio admittitur. Postulat id æquitas conditionis, quæ huc spectat, ut edita actione sciat reus cedere an contendere debeat, & si contendendum putat, veniat instructus cognita actione, qua conveniatur. *leg. i. supr. de ed. leg. edita. C. eod.* Plane si quis hominem stipulatus sit, vel hominem aut aureos decem, id est, incertum, ibi non modo recipitur eadem, id est, incerta petitio, sed et ita stipulatorem agere, ut stipulatus est, necessitas stipulationis cogit: ne aliter petendo plus petat, & hoc modo iniuriam faciat promissori. *§. huic autem. §. §. seq. Instit. de act.* Ceterum ex stipulatione certa semper certum dici debet: alioqui nõ recte agitur. Et generaliter præcipitur in dict. *§. huic autem, in fi.* eodem modo agi debere, quo quis stipulatus est. Quod Bartolus ait, de certa & incerta stipulatione etiã ob id quæri, quia incertæ stipulationes, quæ ex incerto eventum pendunt, simul etiam dilationem habent, *l. interdictum. §. ut sic sciatur*, quæ capiant dilationem, verum non est. Et si enim stipulationes fructuum, & similibus, ut sunt incertæ, ita & dilationem in se habent: nõ ideo tamen habent, quia sunt incertæ; sed quia conditio rerum promissarum talis est, ut nisi tempus natura constitutum intercesserit, existere non possint: prius autem quam cõperint in rerum natura esse, nec possint, nec debeant præstari: alioqui dicendum erit quæcunque incertæ sunt, eadem ratione dilationem habere. Habemus quærendi occasionem, & simul propositæ divisionis de certis & incertis stipulationibus. vsum: quæ certæ & incertæ stipulationis definitio sit his locis exposita videamus. Et tamen quod de diuiduis & indiuiduis stipulationibus traditur, in *leg. stipulationes non*

*diuiduntur supra eodem.* hoc idem de stipulationibus certis & incertis hic statui principio intelligendum est, iudicari nimirum certas & incertas ex his rebus, quæ in stipulationem deducuntur: itaque certam stipulationem esse, quæ certum continet; incertam, quæ incertum. Hinc est, quod Caius in *l. stipulationum*, cum proposuisset divisionem stipulationum in certas & incertas, ommissa alia definitione certæ stipulationis, statim definiuit, quid esset certum: indicans in definitione certi positam esse certæ stipulationis definitionem. Vlpianus autem in *l. vbi. seq. in pr.* aperte eam incertam stipulationem esse definit, qua incertum continetur. Qua ratione quæ stipulatio hic dicitur certa, aut incerta, recte alicubi appellatur certi vel incerti stipulatio, ut *l. scire, C. de contr. stip.* eodem plane sensu. Itaque huc res redit, ut quærat, quid sit certum, quid incertum: quod in utroque hoc capite a Caio & Vlpiano factum videmus. Certum tamen est, inquit Caius, quod ex ipsa pronuntiatione apparet, quid, quale, quantumve sit. Incertum contra Vlpiano, ubi id non apparet, *d. l. vbi, in pr.* Sed hoc etiam obscurum: quæretur enim amplius, quando id ex pronuntiatione apparet, quando non apparet: neque id ut quæque stipulatio proposita est, continuo expeditum est. Atque hinc disputatio Vlpiani fusior de hoc genere, in *l. vbi*. qui quod obscurius in genere dictum erat, quid certum sit, quid incertum, id particulatim explicat, & propositis generibus variis eorum, quæ in stipulationem deduci solent, in singulis quando alterutrum accidat, docet. Quod autem generibus his inter se collatis, & expensis, cuiusque rationibus ad superioris quæstionis explicationem ex tota ea tractatione colligere possumus, & quod si ea tractatio non esset, vera ratio præcipiendum esse ostendit, hoc est: certitudinem tamen aut incertitudinem cuiusque rei æstimandam esse aut ex natura rei, aut ex rei pronuntiatione. quasdam enim res natura esse incertas, ut nulla pronuntiatione certæ fieri possint; quasdam certas natura sua, sed pronuntiatione incidere in incertitudinem, dum nõ ita exprimuntur, ut ex pronuntiatione apparet id, quod sunt natura, id est, quod, quales, quantumve sint, ergo ex alterutra harum rerum incertitudinem contingere cuiusque rei: in qua autem re utrumque cõcurrit, ut & natura certa sit, & certa pronuntiatione, hanc esse certam, quia tum apparet id, quod quærimus. Hoc sentire Vlpianum ex his maxime generibus, licet intelligere. Cum enim agit de fructibus promissis, qui ex fundo nascentur, ait, ipsa natura manifestissimum esse, incerti esse hanc stipulationem, *§. illud*. de illa autem stipulatione agens, *illud aut illud dabis*, significat, hanc pronuntiatione sola incertam esse, non natura rerum, quia, inquit, certæ res designantur, at vtra earum potius præstanda sit, propter disunctionem in incerto est. *§. qui illud*. Quo intellecto recte atque ordine faciemus, & ad omnem certæ & incertæ rei, tum stipulationis quæstionem vtiliter, si cognouerimus primum, quæ res natura certæ sint, aut incertæ: tum si natura certæ reperientur, quæ pronuntiatione rei rem incertam faciat; qua vitiata non dubitemus certam pronuntiationem esse dicere. Quæ res natura sua certæ sint, aut incertæ, intelligitur, si notatis generibus rerum, quæ in stipulationem deduci solent, dixerimus, quæ sit natura cuiusque, quæ genera ob hanc causam maxime persecutus esse videtur hoc loco Vlpianus. Eorum fere hæc est summa. Quæ in stipulationem deducuntur, aut res sunt, aut facta, ut est in *§. vltim. Inst. eod.* Res partim corporales, ut

fundus,

fundus, Strychus, decem aurei: partim incorporales, ut hereditas, usus fructus, prædiorum seruitutes. *tit. Instit. de reb. corp. & incorporal.* corporales partim futuræ, ut fructus; partim præsentis, & quæ iam sunt in rerum natura. Facti tamen stipulatio omnis Vlpiano incertum continet, siue stipulemur, ut quid fiat, siue ut ne quid fiat. *l. vbi. §. qui id quod*. non utique ob id tantum, quod prius quam quid fiat, incertum est, an fiat, aut si fiat, incertum quale sit: sed multo magis, quia in stipulationem venit id, quod interest: cuius quantitas est incerta. *l. si præ. sam. §. eod.* Atque hoc in *d. l. si pœnam*. traditum est de stipulationibus, quæ in faciendo sunt: de quo & illic diximus, & plura *ad l. stipulationis non. ver. Celsus. §.* De his, quæ sunt in non faciendo, dubitari non debet, ut quæ nunquam aliter committantur, quam si quid factum sit contra, quæ cautum est. *l. 2. §. pen. l. 4. §. Cato. §. eod.* Eius autem, quod iam factum est, nomine nihil peti potest, nisi id, quod ob id factum abest stipulatori, id est, id quod eius interest contra factum nõ fuisse. Nam ut factum reuocetur, stulte ageretur, cum facta infecta fieri non possint. Ita sit non tam iure, quam natura, ut huiusmodi stipulationes committantur in id, quod interest. *l. si procurator. §. rem rat. hab.* Siue ergo in hoc genus factum venire placet, etiam apparet, quod factum, veluti insulæ ædificandæ, non tamen apparet, quale sit aut quantum, cum id ex utilitate æstimeretur, quæ est incerta; siue placet, potius, id quod ius est, venire id, quod interest, non apparet quantum deducatur, etiam si pecuniam venire, & qualis pecunia sit, intelligamus: proinde utroque modo continetur stipulatione incertum ex definitione. Res, ut dixi, aut corporales, aut incorporales. Res incorporales quidam putant in vniuersum incertas esse, quod lōge aliter se habere mihi videtur. Vsum fructum tamen quid in hoc genere commemorat Vlpianus, quem & incertum esse dicit: sed non omnes res incorporales sunt huiusmodi: quoniam paucis exceptis ceteræ omnes certæ sunt non minus, quæ corporales. Incorporales quæ eadem in iure consistunt, sunt hæc hereditas, obligationes, actiones, usus fructus, & reliquæ seruitutes tam personarum, quam rerum. Hereditas, tamen quæ continet, quod defunctus habuit cum moritur. *l. hereditas. §. de reg. iur. leg. nihil aliud. §. de ver. sig.* cur non sit res certa, ut & patrimonium, causa dici non potest. Hæc quidem certi definitio omnino conuenit: appellata enim hereditate Lucii Titii, apparet, quæ res nominata sit; ea est hereditas: qualis sit; quia patrimonio inspecto constat, quibus in rebus consistat: quanta sit; quia & hoc certum est, quantum sit in patrimonio defuncti: quod nisi ita esset, nunquam constaret in ratione legis Falcidie ponenda, an supra dodrantem patrimonii legatum esset, & an quarta pars hereditatis remaneret apud heredem: quod tamen ex ea lege constitui oportet. *§. quantitas. §. cum autem. Inst. de leg. Falcid.* Quid tamen obligatio, & actio? an quia incorporales res sunt, ideo sunt incertæ? Imo tales, qualis stipulatio, unde nascuntur: ideo ex stipulatione certa conditio est certi, ex incerta actio incerti. *Inst. eod. in prin. leg. vltim. supra. si quis in ius vo.* Quæ potest autem esse actio certi, nisi certa; & incerti, nisi incerta? Ut enim stipulatio certa est, quæ certum continet; sic eam actionem, quæ certum continet, certam esse necesse est. sic enim ista ex rebus, quæ in his insunt, æstimantur. neque vero alia intelligitur certi stipulatio. in *leg. scire. Codic. de contr. stipulat.* quam quæ hic appellatur incerta. Tum autem quomodo ex certa stipulatione possit esse incerta actio,

cum actio inde nascatur, & nihil persequatur aliud, quæ quod stipulatione continetur? Quod si actio certi certa est; erit multo magis obligatio: ut quæ prius nascatur ex stipulatione, & nata deinde actionem pariat. *leg. licet. §. ea obligatio. supra. mand.* absurdum sit autem, ut incerta obligatio pariat actionem certam. Videamus de seruitutibus: hæc aut personarum sunt, ut usus fructus, usus, habitatio; aut rerum seu prædiorum, ut iter, actus, via, & similes. *leg. i. supr. de ser. Instit. de seruitut. præd.* Prædiorum tamen seruitutes, ut iter, viam, si quis stipuletur sibi dari, seu constitui per certum fundum, & certam regionem eius fundi, certæ res sunt non minus, quam fundus ipse & locus, per quem constituntur. Nam ex nomine seruitutis, quid; ex designatione speciei, qualem: ex designatione loci, quantum stipulemur, apparet. Quod si res quæque ex suo pretio æstimatur, ut res hereditariæ circa legem Falcidiam. *l. pretia. §. ad leg. Fal.* nõ potest ea res esse incerta, cuius æstimatio certa est. Habent autem seruitutes prædiorum ita designatæ vnam & certam æstimatorem; nõ quidem omnibus, sed peritis earum rerum æstimatorem; qui sciant, tales & tales seruitutes his locis, atque hac longitudine, & latitudine locorum constitutæ quanti omnibus valeant. Nec propter periculum incertum amissionis sit difficilis aut incerta æstimatio: quoniam hæc seruitutes semel constitutæ sunt perpetuæ, non ut usus fructus, & temporales. Non me mouet, quod seruitute quamuis per certam regionem fundi, & ad certum modum promissa non apparet oculis, nec percipitur sensibus, quod hic stipulamur, quid; quale, quantumve sit: satis est, si animo percipitur, quod natura ipsarum rerum exigit. Sunt enim incorporales; quæ proinde nec cerni, nec tangi possunt. *d. tit. de reb. corp. & inc.* ut necesse sit, si quid sunt, si quid in se habent, id totum cerni animo, & solo animo æstimari. Unde dicuntur huiusmodi res consistere in iure, id est, iuris intellectu. Ne illud quidem ad rem pertinet, quod seruitutes non sunt prius, quam constituantur: non sunt enim re vera, ac ne tunc quidem, cum sunt constitutæ: sed non eo minus concipiuntur cogitatione, & quasi iam essent, ita esse intelliguntur, paratæ ad dandum non minus, quam si de rebus corporalibus ageretur. Unde & dicuntur seruitutes dari, cum constituantur. *l. si vnus. supr. de ser. rust. pr. leg. 3. §. dare. supra. de usufr.* quod non fieret, nisi & ante res esse intelligerentur: neque enim dari potest, quod non est; nisi forte exspectamus, ut constituantur, ac si deinde dentur: quod est absurdum. Non sunt in eadem causa personarum seruitutes, ut usus fructus: de quo aperte scribit Vlpianus, si quis hunc quamuis certi fundi stipuletur, incertum intelligi in obligationem deduxisse. *leg. vbi. §. 1.* An quod usus fructus non est corpus; non est res, quæ oculis aut sensu percipitur? exempla hereditatis, obligationis, actionis, & seruitutum prædiorum, quas res certas esse ante ostendimus, nihil huiusmodi esse satis probant. Sed æstimatur usus fructus ex fructibus, & perceptionis diurnitate. Fructuum quantitas incerta: incertum enim, quantum quoque anno nascatur: sed perceptionis modus incertior; finitur enim usus fructus inter cetera morte & capitis deminutione, rebus plane incertis. *§. vlt. Inst. de usufr.* qua ex re sit, ut hoc quoque incertum sit, quantum in posterum futurus sit usus fructus: Quo enim erit diurnior, eo & maiore esse necesse est; & quo breuior, eo minorem. Qua ratione & pecuniæ, ceterarumque rerum, quæ usu consumuntur, vsum fructum non

minus incertum esse dixeris, quod quidam negant: nā & hic similiter finitur morte fructuarii, & capitis deminutione. *l. si vini. sup. de usufr. ear. rer.* Itaq; quod Papinianus in *l. scribis. §. de usufr. ear. rer.* scribit, usufructu quindecim millium legato legatum esse velut certi; & natura rei, & verbis Papiniani satis admonemur, sic locū accipiendū esse, ut verba significant, esse quidē legatum hoc velut certi, quia summa hæc tota quindecim millium, quam certam esse constat, ab initio petatur, eiusque etiam proprietates transferatur. *d. l. si vini. eod.* sed velut certi, inquam: re autem vera certi non esse ob eam causam, quam dixi. Nec multum ad rem facit, quod pecunia certi petitur ab initio, eiusq; proprietates transferri debet: animaduerti enim debuit peti eā & transferri nō simpliciter, sed usufructus nomine, ac propterea adici hanc cautionem, ut quandoque is, cui usufructus legatus est, mortuus aut capite minutus erit, eiusdem qualitatis & bonitatis res restituatur. *d. leg. si vini.* Hæc vero adiectio, atque hic tra. slatæ pecuniæ modus non aliter incertam facit quantitatem usufructus, quam si fundi aut aliarū rerū usufructus esset legatus. Quid, si h. c. modo, proprietate pecuniæ translata, proprie ipsa nec transferri intelligitur? transferretur enim hac conditione, ut si vel post v. a. horā decedat fructuarius, statim pecunia restituitur: quoties aut sic dantur nummi, ut recipiantur, toties nec alienari videtur. *l. qui sic. §. de sol.* Sed siue hic non transferatur pecuniæ proprietates, siue vere transferretur, semper illud tenebimus, usufructus nomine transferri denique in hac translatione nihil contingeri in summa, nisi usufructum; qui propterea ut ceterarum rerum usufructus finitur morte, & capitis deminutione fructuarii: vel hoc vnum nomen usufructus, eiusque conditio, satis eius incertā quantitatem esse ostendit. Proinde qui usufructu pecuniæ legato aut promisso, in eo proprietatis translationē, quæ fit ab initio, solum spectant, neque quo nomine, qua lege, quousque transferatur, considerant, ideoque his prætermis. sis rem certam hic contineri dicunt; hi, ut dicam mollissime, qua de re agatur, parum vident. Qui autem eo etiam progrediuntur, ut quibusdam aliis dissentientib. doctis tamen viris contumeliosi. se insultent, valde in se ipsos iniurii sunt: illis enim obicidentes in hac re nimiam cæcitate, sibi ad suæ excusationem apud quos iudices nullum relinquunt locum. Si ¶ usufructus propter incertum reditum singulorum annorum, & quia incertum est, quamdiu duret, incertus; erit & usus incertus, & habitatio ob easdem causas, aut similes. Res corporales, quæ in stipulatum deducuntur, aut futuræ sunt, ut dixi, ut fructus, & quod ex ancilla nascetur, aut præsentis, & quæ iam sunt in rerum natura. Futuræ, ¶ quia ex incerto euentu naturæ pendēt, omnes natura incertæ. *l. ubi. §. illud.* Fructibus similes sunt usufructus: non solum quia vicem fructuum obtinent; *l. usufructus. §. de usufr.* sed etiam, quod proprie ad hunc locum pertinet, quia earū præstatio pendet ex cessatione sortis: quæ si statim soluitur, non debent usufructus, & omnino nullæ sunt: si non soluitur, ut erit cessatio sortis, ita erit usufructus modus. Ideo qui usufructus stipulatur quascunque, eum stipulari incertū Vlpianus ait *l. ubi. §. penult. vbi usufructus sine dubio intelligit eas, quarū summa certa exprimitur: quia hac non adiecta nulla sit stipulatio. l. ita stipulatus. §. eo. l. quod in stipulatione. §. de usufr.* quascunque, id est, cuiuscunque sint generis, siue trientes, siue semisses, siue besles, siue centesimæ: dum tamen sint

legitimæ. Nam ultra modum lege constitutum nullas usuras stipulari licet. *l. eos. C. de usur. l. placuit. §. eo. de usur.* Illud hoc loco monendi sumus, quod fructuum & usufructuum stipulationem incertæ rei, & incertam esse dicimus, non eo pertinere, ut natis postea fructibus, & commissæ stipulatione usufructuum ob sortē non solutam, sic deinde fructus nati, & usura debita actione ex stipulatu, seu actione incerti peti possint: sed solum ut intelligamus, ab initio & per id tempus, quo hæc nondum existerunt, incertæ hæc esse, ac proinde incertam stipulationem. Ceterum si de conditione quaeritur, ex hoc genere stipulationum nulla alia potest esse actio, quam conditio certi. Nam ut in *§. illud*, Bartolus recte scribit de fructibus ex sententia Iacobi Aretini, ante quam fructus nascantur, ex stipulatione, in quam fructus, qui nascantur, deducti sunt, agi omnino non potest: postquam nati sunt, statim ceperunt certi esse natura. Quo fit, ut conditione certi peti possint & debeant: si quidem conditio certi competit ex omni contractu, etiam qui ab initio incertus sit, ex quo certum petatur. *l. certi. sup. si cert. pet.* Et cur dubitemus id affirmare de usuris? certi enim iuris est, omnem pœnæ stipulationem certam esse, *l. si pœnæ. supra eodem*, coque & certi conditionem hinc nasci. *Inst. eodem. in prin.* constat autem usufructum omnem esse pœnam, quæ ob non solutam sortem infligatur; etsi non omnis pœna est usura: sic usura appellatur in *l. lecta. supra. si cert. pet.* Sed hæc obiter dicta sint de conditione certi ex stipulatione fructuum & usufructuum, ne quia dicuntur incertæ hæc stipulationes, ideo quis colligi putet, etiam ex his competere certi conditionem contra definitionem *l. certi. supra. si cert. pet.* Nam quæstio ipsa ad definitionem *l. certi.* pertinet: vbi cum a nobis sit exposita, lectorē ad eum locum reiciemus. Quæret aliquis; cui igitur bono dici stipulationes fructuum & usufructuum ab initio esse incertos contractus, si nihilominus ex his agitur tanquam ex contractibus certis conditione certi? Non sane, ut Bartolus putauit, ut intelligamus, has stipulationes dilationem natura habere, quod esset præposterum (non enim ideo habent, quia sunt incertæ: alicui usufructus stipulatio, & disiunctiua dilationem habent; sunt enim & hæc incertæ: sed ideo sunt incertæ, quia dilationem habent ex euentu pendentem) sed illud intelligi huc spectat, ut sciatur, quid sit illud, quod in definitione certi conditionis dicitur, hanc competere ex omni causa, ex qua certum petitur, etsi petatur ex incerto contractu. *d. l. leg. certi. supra. si cert. pet.* harum enim stipulationum exemplis declaratur, qui sint illi incerti contractus, ex quibus nihilominus certum petitur. Corporales ¶ res, quæ iam sunt in rerum natura, omnes natura sua certæ sunt. Nam si sunt, etiam alicubi sint, certoque ac definito loco continentur, necesse est: quicquid autem certo loco continentur, id ut definitum, ita & natura certum est. *l. plane. §. sed si non. l. cum res. §. i. sup. de leg. i.* parumque retulerit, an apud nos incertum sit, necne, vbi sit res quæq; nō enim eo minus quid certum est natura, quia apud nos incertum est. *§. conditiones. Inst. eod.* Hactenus quæ res natura sua certæ sint, aut incertæ, diximus, qua ex cognitione hoc iam assequimur, ut si quæ res ex superioribus incertæ deprehensæ sunt, continuo sciamus, & stipulationem esse incertam omnia alia quaestione de genere pronuntiationis. Quod si certa res sit in stipulatum deducta, nondum quid hic

hic certi sit, aut incerti, tenemus: restat enim adhuc pronuntiatio, quæ nisi & ipsa rem certam ostenderit, æque apud nos eadem rei & stipulationis incertitudo manebit. Superest ¶ igitur, ut & de pronuntiatione ac designatione rei, quæ certa sit, aut incerta, ut est positum, videamus. Et ut pronuntiatione sola appareat aut non appareat, quid, quale, quantumve sit, quod in obligationem deducitur, aliter efficitur in iis rebus, quæ ex sua specie æstimantur, ut est fundus, homo, statuas; aliter in iis, quæ quantitate, id est, pondere, numero, mensurave constant, ut vinum, oleum, frumentum, pecunia numerata. Quæ res ex sua specie, non quantitate æstimantur, in his sic pronuntiatio rem certam exprimit, si & species, id est, res certo loco comprehensa demonstratur, & præterea ita deducitur in obligationem, ut iuxta stipulationem sola peti possit etiam inuito promissore: si quid contra sit, quæ in re natura incerta incertitudo futura esset, eadem & hic relinquatur. Id autem duobus modis contingit, si vel aliquid stipulemur generaliter, ut hominem dari, vel res plures disiunctim electione nobis non recepta, ut Stychem aut Pamphilum: etsi enim & illic res vna ex genere promittitur: quæ cum dabitur, non potest esse, nisi certa; & hic species etiam rerum aperte designantur; sit tamen pariter utroque modo, ut ex pluribus rebus ea debeatur, quam promissor elegerit: quam autem is electurus sit, ex pronuntiatione incertum est, nec parum interest, quam eligat propter diuersam singularum rerum æstimationem: hinc vtrumque genus stipulationis Vlpiano incertum. Qui ¶ hominem, inquit, generaliter sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem. *leg. vbi. in pr.* An quod genus cogitatione percipitur, non cernitur? minime: hoc enim cum aliqua probabilitate dici posset, si generis nomine idea & comprehensio vniuersarū specierum in stipulatione generis significaretur: Sed errat, si quis cum homo promittitur generaliter, aliud promitti putat, quam vnum aliquem hominem corpore & numero ut constantem, ita & distinctū a ceteris, ut docui *ad l. in stipulationibus. supra.* Hic homo si videtur, percipitur sensibus, non cogitatione: si non videtur, quia de eo nondum promissor apud se constituit, ne cogitatione quidem percipi potest, qualis is aut quantus futurus sit, cum ex promissoris destinatione, id est, incerto euentu pendeat. Tum autem nō si hominis promissi appellatione contineretur res incorporalis, quæ cerni, aut tangi non posset; ideo tamen consequens foret rem esse incertam. Nam & res incorporales natura sua certas esse posse supra ostendimus. Postremo cum Stychem aut Pamphilum stipulor, designatur res corporales, ambæ subiectæ sensibus, incertum tamen in stipulationem deducitur. Ex quo apparet certæ aut incertæ rei discrimen non esse positum in eo, quod quædam percipiuntur cogitatione, quædam sensibus. Quid ergo est? cum quid generaliter stipulor, electio est promissoris, quid detur ex eo genere. *§. præterea si quis. Institutio. de actio.* hæc electio incertum facit, non quid detur; hominem enim datum iri, certe dari oportere certū est: sed qualis homo futurus sit, aut quantus, qui postea dabitur. Et qui illud aut illud stipulatur, incertum intelligitur stipulari: *leg. vbi. §. qui illud.* eadem plane ratione. nam & hic electio est debitoris. *§. huic autem. Institutio. de actio.* Sane si quis ita stipulatur, *Stychem aut Pamphilum dabis*, vtrum ego velim, electione nimirum nominatim sibi constituta, recte dicitur stipulationem

certum continere. *d. l. eo. §. qui illud.* etsi enim non est certum, quid postea velit stipulatur, & potest cum semel voluerit, voluntatem mutare ante litem contestatam: *leg. si quis stipulatus. 112. inf.* tamē est in potestate eius certum efficere quod velit petendo consequi: quid enim petetur, quod voluit. Si ¶ his modis duobus pronuntiatio rem incertam facit in iis rebus, quæ quantitate non constant, licet iam intelligere verum esse, quod de certitudine pronuntiatum in hoc genere posuimus; certitudinem hanc duabus rebus constare, si & species ipsa demonstraretur, & ita deducatur in obligationem, ut sola possit peti, si stipulator voluit. Adiciemus, id ita fieri, si aut res vna in stipulationem deducatur, aut plures coniunctim, aut disiunctim illæ quidem, sed electione nominatim recepta stipulatori: hinc illa stipulatio certi, fundum Tuscanum dari. *leg. vbi. §. vltim.* quia hic & species certo demonstrata, & ea vna in stipulatum deducitur. Solum ¶ videndum est, quomodo species aliqua demonstretur. Demonstratur vero aut nomine proprio, ut Stychem, aut adiectione earum circumstantiarum, quæ in eam rem solum cadant, quæ adiectio vice nomine fungitur, veluti seruus tuus, quem a Titio emisti, cum promissor vnum tantum a Titio emtum haberet; *leg. certum. si cert. petat.* aut demonstratione certæ rei, locive, in quo res aliqua continetur: certam enim & definitam rem esse oportet, quæ certo & circumscripto loco continetur. Vnde hæc stipulationes, rei certæ stipulationes sunt; pecuniam, quæ est in illa arca; vinum, quod est in illa cella; frumentum, quod est in illo horreo, mihi dare spondes. *l. vbi. §. illud. hic. leg. cum res. §. i. supra. de leg. i.* Nec dissimiles sunt illæ, quod mihi Seius debet, dare spondes? item, quod ex testamento mihi debes, dare spondes? si modo Seius certum debeat, vel ex testamento certum debeat, etsi enim Vlpianus in *leg. vbi. §. qui vero. initio §.* ita scribit, in vtraque causa incertum in obligationem deduci: tamen id statim corrigit postea: *quamuis inquit, istæ species vix separari possunt ab ea, quam proposuimus de vino, vel oleo, vel tritico, quod in horreo repositum est:* idque argumento confirmat. Et recte: supra scriptis enim stipulationibus nihil aliud intelligitur promitti, quam quod obligatione Seii, quod testamento continetur: quæ res non minus certæ sunt, nec minus certo ea, quæ continent, ostendunt, quam arca, aut horreum, quibus continetur pecunia aut frumentum. Atque hoc modo res quantitate non constantes pronuntiatione certæ sunt. In ¶ quantitate, id est, his rebus, quæ pondere, numero, mensurave constant, ita exprimentis, ut appareat in his, quid, quale, quantumve promissum sit, speciem rei, ut supra, dicere non conuenit: alioqui non quantitas promittatur, sed certum corpus & species: qua promissa nihil neque de quantitate, neque de qualitate exprimere oportet; quod tamen hic exigitur in *leg. stipulationum. §. leg. vbi. in principio.* ut, si quis stipuletur pecuniam, quæ est in illa arca, vinum, quæ est in illo dolio, speciem dixit, non rem numero, aut mensura constantem. *d. l. leg. cum res. §. i. leg. plane. §. sed si non. supra. de leg. i.* nec ut dixi adiciere oportet, quam pecuniam, quod vinum, aut quantum: quoniam vtrumque certi corporis, & certi loci designatio ostendit. Non solū ergo in his genus dicere est satis, sed etiam exprimi oportet, si modo quantitatem promitti volumus, ut dicamus decem aureos, vbicumque sint, vini amphoras tot, vbicumque illæ sint. Sed ad certam designationem

nem rei accedere oportet hæc duo, certam qualitatem, & certam quantitatem eius rei, quæ in stipulatū deducitur. *d. l. stipulationum. §. l. ubi. in prin.* Quantitas certa nota est, ut aurei decem, vini amphoræ centum, decem modii frumenti. Qualitas certa non ite: hæc aliter æstimatur in numis, alter in vino, frumento, & ceteris similibus. Qualitas numerum est eorum æstimatio: hæc in vnoquoque genere numerum certa est, habet enim vnaquæque species numi suam notam, ex qua pro genere monetæ vel aureæ, vel argenteæ, vel æreæ, æstimatio cuiusque discernitur, eaque nota & æstimatio publica est, ne liceat de ea dubitare ac pro æstimatioe etiam nomen habet. Ita qui decem aureos numos stipulatur, certum stipulatur: *l. stipulationum.* quia ad numerum, id est, generis incertitudinem addit aureos, quo verbo certæ notæ & æstimationis moneta significatur; addit decem, id est, certam quantitatem. Vini, olei, tritici, & similibus, qualitas est bonitas earum rerum, secundum quam tanti aut tanti æstimantur. Hæc varia est pro regionibus & locis, ac sæpe in iisdem locis aliæ aliis meliores nascuntur. In hac varietate nulla nota cuique speciei publice addita est, nullum nomen additum, quo æstimatio significetur; ac nec potest; cum earum rerum bonitas natura constet, non hominum instituto; eoque hominibus sit incerta. Cum ergo desint cetera, visum est sic certam earum rerum bonitatem exprimi, ut dicatur regio, in qua id nascatur, quod stipulamur, & adiiciatur bonitas, quæ sit summa: ut exempli gratia in tritico ita concipiatur certa stipulatio; *tritici Africi optimi modios centum dabis?* in vino ita, *vini Campani optimi amphoras centum dabis?* *l. stipulationum.* Nam si quis bonum tantum dicat, incertum dicit; cum bono possit esse melius: at optimo nihil potest. *l. ubi. in princip.* Sed quæcunque in his qualitatibus & quantitatis certitudo fuerit, nihil tamen promittitur in omnibus, nisi genus: decem enim aureis promissis, non promittuntur decem, quæ sunt in loculis aut bonis debitoris; sed decem, quoscunque aut vnde cunque habiturus est debitor postea. Et cum decem petentur, eodem modo petentur in genere: nimirum ut in stipulatum deducti sunt. *dict. §. huic autem. in fin. Instit. de act.* idemque in vino, oleo, tritico dicendum est, etsi quis decem dolia vini Campani optimi stipulatus sit; tritici Africi optimi modios centum. Qui tamen sit igitur, ut in iis corporibus, quæ quantitate non constant, cum promittitur quid generaliter, incerta stipulatio sit: cum autem promittuntur res pondere, numero, mensurave constantes, quamuis generalis sit appellatio & stipulatio earum rerum, tamen placeat, stipulationem non esse incertam? quia in ceteris rebus sunt aliæ species aliis meliores aut deteriores: ac proinde singulæ aliæ sunt ab aliis. Quo fit, ut cui incertum est, quam speciem ex eo genere consecuturus sit, huic etiam vna sit incertum, si nō quid, at certe quale & quantum consequatur. Ut autem incertum sit, quæ species præstetur, facit stipulatio generalis propter electionem dandi promissori constitutam, ut ante diximus. In quantitatibus autem singulæ species eiusdem generis etsi numero diuersæ, vi tamen ipsa & potestate eadem sunt cum aliis: quia in pari quantitate & bonitate eiusdem generis singulæ idem præstant. *l. 2. §. 1. sup. si cert. pet.* ut consequens sit, si cui vna ex his promissa sit sub electione promissoris, ut sit in generali stipulatione, nihil tamen stipulatori ob stare hanc electionem, quominus semper certum

fit, quid consequatur: quoniam quidquid daturus est promissor, id semper utilitate vnum & idem futurum sit. Et tamen si substantiam rerum spectemus & numerum singularum, quo distinguuntur alia corpora ab aliis, negari non potest, quin promittatur res incerta, cum indefinite promittitur pecunia, oleum, vinum, frumentum, aut aliæ res eiusdem generis, etiam si hic certæ quantitatis & qualitatis res promissæ sint: decem enim aureis promissis, ut dixi, non hi aut illi promittuntur, sed decem in genere, vbiunque sint, & quicunque dentur postea: idemque decem modii tritici, decem amphoris vini promissis, dicendum est. Sed & quicunque aurei dabuntur quandoque, certum est, eos substantia & numero alios futuros ab iis omnibus, qui restant in rerum natura. Ac ne in istis rebus incertis appellandis magis ratione aliqua nostra nitri videamur, quam re ipsa aut auctoritate iuris auctori: sciendum est & eas a iuris auctoribus aperte incertas dici, ut in *l. in ratione. §. incerta. sup. ad leg. Fal.* Neque id sine re, ne quis hanc appellationem contemnenda putet, cum de effectu rei quæritur: hæc enim de causa accidit, ut quamuis res hereditariæ omnes, aut debitoris heredis perierint, tamen non eo minus debeat pecunia, aut vinum, quod generaliter, ac non certo loco comprehensum legatum fuerit. *dict. leg. in ratione. §. verum est. §. incerta.* scilicet quia res certæ legatæ non sint, ut rebus hereditariis & heredis amissis, dici possit, eas, quæ legatæ sunt, amissas esse: in quâ sententiam & illud de omni summa pecuniæ debita dictum est, incendium ære alieno non exuere debitorem. *l. incendium. C. si cert. pet.* Quid causæ est igitur, cur non putetur falsum esse, quod eiusmodi res dicuntur hoc loco incertæ? Quia incertitudo ista, quæ dicitur esse in his rebus, ad incertitudinem solum, ut dixi, substantiæ, & eius loci, in quo illæ sunt, pertinet. At hæc cum de utilitate stipulatoris quæritur, rem incertam non facit: utilitas enim in omnibus eiusdem generis & bonitatis corporibus vna est: secundum quam & quantitas promissa recte dicatur certa; & cū ipsa petetur, certum peti; proinde & hinc esse etiam certi conditio.

§. Hæc stipulatio fundum dari. *L. ubi.*

10. ¶ Hæc stipulatio fundum Tusculanum dari? ostendit se certi esse: continetque, ut dominium omnimodo efficiatur stipulatoris quoquo modo.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio hæc fundum dari, est certa.
- 2 Stipulatio fundum tradi, cur incerta.
- 3 Ex stipulatione, Rem dari, vacuumque possessionem tradi, cur fructus petantur actione incerti.

Hæc tamen stipulatio fundum dari, ostendit se certi esse, ait Ulpianus: nempe quia in stipulatum deducitur res aperte certa natura: quæ & suo nomine demonstratur, id est, fundus Tusculanus. *l. prox. sup.* Sed tamen cur non dicatur ista ratione certi esse & illa stipulatio, fundum tradi: quam tamen in faciendo positam incertam esse paulo ante scripserat. *§. qui id quod.* Differentiæ ratio est, quia in hanc stipulationem, fundum dari, ipse fundus venit, quem certum esse iam diximus: in stipulationem autem fundum tradi, non fundus venit, sed id quod interest, fundum ita tradi: hoc autem incertum: quod & iam supra attigi ad *l. stipulationes. ver. Celsus. sup. eod.* vbi pluribus etiam rationis rationem exposui. Quod tamen in *l. 4. supra. de usur.* scriptum est, ex hac

hac stipulatione, rem dari, vacuumque possessionem tradi, fructus postea captos actione incerti ex stipulatu propter inferiora verba stipulatorem consecuturum, nihil aduersatur huic loco: incerti enim actio, quæ illic datur, diserte datur propter inferiora verba, id est, ex illa parte stipulationis, quæ continet vacuum possessionem tradi: quod si ex ea stipulatione in id ageretur, ut res deretur, quod prior pars continet, haud dubie certi agendum erit, ut hic stipulationem certi esse scriptum est, non incerti.

*L. Si stipulatus fuerim. L. XXVI.*

Paulus lib. 18. ad Edictum.

Si stipulatus fuerim illud aut illud, quod ego voluero: hæc electio personalis est. & ideo seruo vel filio talis electio coheret. in heredes tamen transit obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore.

S V M M A R I A.

- 1 In disiunctiuis electio quandoque stipulatoris est, si videlicet nominatim sibi eam exceperit.
- 2 Electio quam stipulator sibi constituit, an personalis sit.
- 3 In libero homine & sui iuris, an aliud in electione, quam in his, qui in potestate constituti sunt, receptum sit.
- 4 Electione morte stipulatoris extincta, obligatio sola sine eligendi potestate ad heredes transit.
- 5 L. si sic legatum. §. ult. §. de leg. 1. explicatur.

Etiam ex illa stipulatione, illud aut illud dari, stipulatoris quandoque electio est; sed ita demum, si si nominatim electionem sibi receperit, ut diceret, illud aut illud, quod voluero, vel vtrum ego velim, dare spondes? *l. ubi. §. qui illud. supra. l. si quis stipulatus. inf. eo.* Hanc tamen electionem si quando sibi constituat stipulator, quousque ea progrediatur, & ad quos pertineat, quæritur; id est, sitne eiusmodi, quæ personæ stipulantis coheret, ut & ipse eligere possit, vtrum velit, ac præter eum possit nemo: an vero transeat ad alios, puta heredes; & eos quorum in potestate est, qui stipulatur, ut res ceteræ, quæ per alios nobis acquiruntur. De quo cauetur hoc loco; personalem esse hanc electionem videlicet, siue homo liber stipuletur, & qui sui iuris est, siue seruus aut filiusfamil. & in summa de tota stipulatione hæc huius loci sententia est; obligationem quidem, quæ hinc nascatur, personalem non esse, sed transire in heredes etiam mortuo ante, quam eligat, stipulatore: at eligendi potestatem esse personalem etiam in eo, qui sit sui iuris; proinde eiusmodi, quæ nec ad heredes transeat: quo idem habetur id omne, quod personale est. *l. quia tale. §. sol. mat. l. non solum. §. tale. supra. de lib. leg. l. quia tale. supra. sol. mat. l. iuncta. l. 3. in fin. quibus mod. v. am.* Sed fortasse quod hic dixerat Paulus, id corrigit postea, & in seruo aut filio solum locum habere ostendit: id enim quibusdam placet. Atqui verba euidenter reclamant: nam si id temperamentum vellent Paulus intelligi, ita dicendum fuit; *si quis ita stipulatus fuerit, illud aut illud, quod ego voluero, hæc electio personalis est: sed ita, si seruus aut filius eo modo stipulati sint. seruo enim vel filio solum talis electio coheret.* Denique ad correctionem præcedentium particula aliqua aduersante interueniente opus fuit. Nuncautem manente priore sententia illatio subiecta est his verbis, & ideo seruo vel filio talis electio coheret: quæ illatio tantum abest, ut quidquam mutet de præcedente definitione, ut eam maxime confirmet: non enim potuit nisi ea prius manente & bene constituta quidquam ex ea colligi. Huc accedit, quod non potuit esse correctio, nisi in iisdem personis corrigatur, quod prius de iis dictum fuerat: at propositio est de auctore, qui loquitur, & sub persona eius de homine sui iuris: quod sequitur, de seruo & filio. Propositio concipitur sub prima persona, *si stipulatus fuerim:* quod sequitur, sub tertia persona, *seruo vel filio talis electio coheret;* cum ita debuisset dici, *si tamen ego qui stipulatus sum, seruus sim aut filius:* hæc igitur alia est sententia, nec ad priorem villo modo pertinet. Atque hæc verborum Pauli manifesta sententia est. Quod si ommissis eius verbis de re ipsa quæritur; reperietur nihil esse verius, quam in homine etiam libero & sui iuris hanc electionem exceptam, quod ego voluero, personalem esse, nec transire ad heredes. Hoc amplius, his concessis, de quibus conuenit in seruo & filio, hoc idem in aliis qui sui iuris sunt, statui necesse esse. Hæc electio nihil nisi

heredes tamen transit obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore: sed præcipue *l. si sic legatum. §. ult. sup. de leg. 1.* vbi si is, qui stipulatus est illud aut illud, vtrum velit, leget, quod sibi debetur, placet electionem etiam in legatarium transire: prius autem in heredem, ut qui actionem legatario in eam rem, ut petat, vtrum velit, cedere debeat. Et de eo loco postea: prius de eo, qui proponitur, de quo ipsa re, quam hic statui dicimus, videamus. Ego autem de hoc loco sic sentio, hic Paulum de homine qui sui iuris sit, loqui initio, huncque esse, in quo dicat hanc electionem personalem esse: atque hoc quod ita dixit, non modo eum non corrigere postea, sed etiam magis confirmare. Perspicuum hoc quidem est ex verbis: sic. n. scribit: *si stipulatus fuerim illud, aut illud, quod ego voluero, hæc electio personalis est.* Nā si sola hæc verba spectamus, ut minimū sententia generalis erit, ad omnem stipulatorem pertineas; ut saltē generalitate sententiæ etiam is, qui sui iuris est, contineatur. Quod si considerabimus etiam, quæ sequuntur, intelligemus eam definitionem ad Paulū ipsum, qui loquitur, & sub persona eius ad eum solum, qui iudem sui iuris sit, pertinere. Primum sub persona sua de eo loquitur, quem aperte distinguit postea a seruo & filiofamil. subiicit enim; *§. ideo seruo vel filio talis electio coheret.* Deinde hoc ipsum, quod subiicit de seruo vel filio, apparet eum inferre ex præcedentibus: ait enim, *§. ideo.* Inepte, si de seruo & filio prius senserat: perinde enim hoc erit, ac si ita dixisset, *si stipulatus fuerit seruus vel filius illud aut illud, quod ipse voluerit, hæc electio personalis est. §. ideo in seruo, vel filio personalis est,* ut sic idem ex eodem colligat: nam personale esse, & persone coherere, idem valent. *l. non solum. §. tale. supra. de lib. leg. l. quia tale. supra. sol. mat. iuncta. l. 3. in fin. quibus mod. v. am.* Sed fortasse quod hic dixerat Paulus, id corrigit postea, & in seruo aut filio solum locum habere ostendit: id enim quibusdam placet. Atqui verba euidenter reclamant: nam si id temperamentum vellent Paulus intelligi, ita dicendum fuit; *si quis ita stipulatus fuerit, illud aut illud, quod ego voluero, hæc electio personalis est: sed ita, si seruus aut filius eo modo stipulati sint. seruo enim vel filio solum talis electio coheret.* Denique ad correctionem præcedentium particula aliqua aduersante interueniente opus fuit. Nuncautem manente priore sententia illatio subiecta est his verbis, & ideo seruo vel filio talis electio coheret: quæ illatio tantum abest, ut quidquam mutet de præcedente definitione, ut eam maxime confirmet: non enim potuit nisi ea prius manente & bene constituta quidquam ex ea colligi. Huc accedit, quod non potuit esse correctio, nisi in iisdem personis corrigatur, quod prius de iis dictum fuerat: at propositio est de auctore, qui loquitur, & sub persona eius de homine sui iuris: quod sequitur, de seruo & filio. Propositio concipitur sub prima persona, *si stipulatus fuerim:* quod sequitur, sub tertia persona, *seruo vel filio talis electio coheret;* cum ita debuisset dici, *si tamen ego qui stipulatus sum, seruus sim aut filius:* hæc igitur alia est sententia, nec ad priorem villo modo pertinet. Atque hæc verborum Pauli manifesta sententia est. Quod si ommissis eius verbis de re ipsa quæritur; reperietur nihil esse verius, quam in homine etiam libero & sui iuris hanc electionem exceptam, quod ego voluero, personalem esse, nec transire ad heredes. Hoc amplius, his concessis, de quibus conuenit in seruo & filio, hoc idem in aliis qui sui iuris sunt, statui necesse esse. Hæc electio nihil nisi